1

REUNIÃO DE CÂMARA A REALIZAR EM 02-03-2020

ORDEM DE TRABALHOS

1 - Período antes da Ordem do Dia

2 - Ordem do Dia

2.1 - Leitura e aprovação da Ata da Reunião de Câmara realizada no dia 17 de fevereiro

de 2020.

2.2 - Propostas do Senhor Presidente da Câmara:

2.2.1 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação de um Voto de Pesar

pelo falecimento, no dia 21 de fevereiro de 2020, de João Ataíde das Neves.

2.2.2 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a aprovação da isenção de

pagamento de taxas municipais à Irmandade de Nossa Senhora da Piedade pela

organização da Festa Anual em Honra da Nossa Senhora da Piedade, que irá decorrer

entre os dias 26 de abril e 24 de maio de 2020.

2.3 - Propostas do Senhor Presidente da Câmara, do Senhor Vice-Presidente e do

Senhor Vereador Ricardo Fernandes:

2.3.1 - O Senhor Presidente, o Senhor Vice-Presidente e o Senhor Vereador propõem à

Câmara Municipal a isenção de taxas ao Montanha Clube - Secção de Trail, pela

organização do Louzantrail 2020, nos dias 7 e 8 de março de 2020, pelo serviço de

segurança prestado pelos Bombeiros Municipais da Lousã.

 2

2.3.2 - O Senhor Presidente, o Senhor Vice-Presidente e o Senhor Vereador propõem à

Câmara Municipal que aprove a não cobrança das taxas relativas à participação na Feira

Semanal nos dias 7, 21 de março e 16 de maio de 2020, a fim de minimizar o incómodo

causado aos feirantes pela realização e montagem de eventos nos referidos dias.

2.4 - Propostas do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vice-Presidente:

2.4.1 - O Senhor Presidente e o Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a isenção

de taxas a aplicar pela utilização do Parque Municipal de Exposições nos dias 16 e 17 de

maio de 2020 para a realização do evento de ciclismo de estrada "Lousã Granfondo Licor

Beirão 2020."

2.4.2 - O Senhor Presidente e o Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a isenção

de taxas ao Montanha Clube - Secção de Trail, a aplicar pela utilização do Parque

Municipal de Exposições nos dias 7 e 8 de março de 2020 para a realização do evento

Louzantrail 2020.

2.4.3 - O Senhor Presidente e o Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a isenção

de taxas ao Montanha Clube - Secção de Downhill, a aplicar pela utilização do Parque

Municipal de Exposições nos dias 20, 21 e 22 de março de 2020 para a realização do

evento "Taça do Mundo de Downhill".

2.5 - Proposta do Senhor Presidente da Câmara e da Senhora Vereadora Henriqueta

Oliveira:

2.5.1 - O Senhor Presidente e a Senhora Vereadora propõem à Câmara Municipal a

ratificação da isenção de pagamento de taxas municipais à Companhia Marimbondo pela

organização da comemoração do 1º Aniversário do Momo - Museu do Circo, no dia 28 de

fevereiro de 2020.

2.6 - Proposta do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vereador Ricardo

Fernandes:

 3

2.6.1 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem à Câmara Municipal que seja

reiniciado o procedimento de elaboração do Plano de Pormenor da Zona da Rua de

Coimbra - Avenida D. Manuel I, nos termos da proposta.

2.7 - Proposta do Senhor Presidente da Câmara e do Senhor Vereador Orlando Ferreira:

2.7.1 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador propõem à Câmara Municipal a abertura

de procedimento para a criação de um Regulamento da Assembleia Municipal Jovem.

2.8 - Proposta da Senhora Vereadora Henriqueta Oliveira:

2.8.1 - A Senhora Vereadora propõe à Câmara Municipal a ratificação dos apoios

concedidos no mês de fevereiro pela Secção de Intervenção Social no âmbito das Medidas

de Apoio Pontual a Situações de Emergência Social.

2.9 - Correspondência:

2.9.1 - Maria Fernanda Dias Pacheco Fernandes Pereira Batista e Família do Sr. Dr.

Carlos Batista, a agradecer à Câmara Municipal o Voto de Pesar.

2.10 - Divisão de Urbanismo:

2.10.1 - Requerimento nº 1510 de 17/10/2020, em que Fragas do Cabril Eco & Wellness

Lodge, Lda., solicita a isenção ou redução de taxas inerentes ao pedido de emissão de

alvará de licença de construção de um edifício sito na Rua do Cabril - Serpins.